12  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.425 Quinta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2025

de juros e multas, que poderão acarretar responsabilização do servidor/
funcionário que deu causa ao pagamento em atraso.
PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
IMPRENSA OFICIAL DO ESTAO DO PARÁ Belém 05 de Novembro de 2025
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1264999

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 023/2025 – IOE
Exercício: 2025 REF. Cotação Eletrônica nº 017/2025
PAE nº E-2025/3280642
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) notebooks, conforme Termo de Referen-
cia e Proposta vencedora, contida nos autos do PAE Nº E-2025/3280642,
que passam a integrar esse contrato.
Fundamentação Legal: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e Decreto
Estadual nº 856/2020.
Valor Global: R$26.499,95 (vinte e seis mil quatrocentos e noventa e nove
reais e noventa e cinco centavos)
Data de assinatura: 05/11/2025.
Vigências: 05.11.25 a 31.12.2025
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 53.201
Projeto Atividade: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.000.8338C
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61.000000
Contratada: P. R. B. QUINTO MATOS, CNPJ Nº 31.405.857/0001-15, com
sede na Trav. Lomas Valentinas, 450 (altos) – Pedreira – CEP: 66.080-321
– Belém/PA,
Representante Legal: PAULA RENATA BASTOS QUINTO MATOS
Ordenador de Despesa: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 1264930

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº: 2023/1137821-IOEPA
TERMO ADITIVO: 02/2025 - CTR Nº 048/2023/IOE.
Assinatura: 04/11/2025.
Vigência: 18/12/2025 a 18/12/2026.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 048/2023
por 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 448.243,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos
e quarenta e três reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 000000
Natureza da Despesa: 339040
Programa Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.000.8338C
Contratado: GUARD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
inscrito(a) no CNPJ/MF sob nº 24.726.596/0001- 70, estabelecida na cida-
de de Florianópolis-SC, na Rodovia JOSE CARLOS DAUX SC 401, n° 4150,
SALAS 1 E 2, CEP: 88.032-005, Bairro: JOÃO PAULO.
Responsável legal pela empresa: RAFAEL BARBOSA DA SILVA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1264561

APOSTILAMENTO
.

PAE Nº º 2025/2294386
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 011/2025 AO CTR Nº 011/2025
ENTRE A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO E A EMPRESA APOLO CO-
MERCIAL LTDA
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, autarquia publica estadual,
com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MJ
Nº 04.830.476/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305
– Batista Campos – Belém – Pará CEP 66.023-700, neste ato representada
por seu Presidente JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, brasileiro, portador
da carteira de identidade nº 1751088 PC/PA e do CPF Nº 157.646.678-79,
residente e domiciliado nesta Capital,
CONSIDERANDO despacho do Sr. Diretor da DAFIN em fls. 160 no PAE
E-2025/2294386.
RESOLVE: Alterar a cláusula 6ª do CTR Nº 011/2025, que passar a vigorar
conforme classificação abaixo:
Funcional Programática 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa 339030
Plano Interno: 25EMEN00357
Fonte de Recurso 01.500.0000.01.000000
Este instrumento tem como fundamento legal art. 136, IV da Lei
14.133/2021.
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições avençadas
no referido contrato.
Este Termo de Apostilamento, foi lavrado em uma única via, que vai assi-
nado pelo representante legal da contratante.
Belém, 03 de novembro de 2025
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1264620

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 Portaria nº 210 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo de nº 067/2025.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula n°
3150933/1, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e
quinhentos reais) destinado a atender as despesas da Diretoria Industrial
desta Autarquia.
Classificação da Despesa:.
22.122.1297.8338.3390.39 - R$ 2.500,00 – Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1264880

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº212 DE 05 NOVEMBRO DE 2025.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados: 

NOME MATRÍCULA
PERÍODO

AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

MARCIO LIMA DOS SANTOS  5042046/1 2024/2025 05/01 A 03/02/2026

MARLUCE DO SOCORRO MACHADO DE OLIVEIRA  5214548/4 2024/2025 05/01 A 03/02/2026

MAIRA SILVA NOGUEIRA 57190081/3 2024/2025 15/01 A 29/01/2026

SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2025/2026 15/01 A 13/02/2026

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1264860

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 410, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04
de julho de 2023, publicado no DOE n° 35.460 de 05 de julho de 2023.
CONSIDERANDO, a Lei 5.810 de 24/01/1994, art. 127, § III;
CONSIDERANDO, o processo nº E-2025/3585328;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER diárias ao EDUARDO LIMA PAES, matrícula nº
57220207/2, Assistente de Gestão B/Coordenador Regional, CELSO LUIS
NOGUEIRA LIMA, matrícula n° 3156982/ 1, Assistente Administrativo,
EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matricula nº 57209398/1, Auxiliar
Operacional B servidores deste Instituto. As diárias destinam-se ao custeio
de hospedagem, alimentação em Alenquer, Altamira, Itaituba, Monte Ale-
gre, Oriximiná e Santarém - PA, para o período de 10 a 24/11/2025, com
o objetivo de, conferência de materiais e patrimônio e levantamento das
necessidades da agência com relação as condições estruturais, materiais
de consumo, bens permanentes e serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
Portaria nº 411, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04
de julho de 2023, publicado no DOE n° 35.460 de 05 de julho de 2023.
CONSIDERANDO, a Lei 5.810 de 24/01/1994, art. 127, § III;
CONSIDERANDO, o processo nº E-2025/3585459;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER diárias ao EDUARDO LIMA PAES, matrícula nº
57220207/2, Assistente de Gestão B/Coordenador Regional, JOSE ROBER-
TO DE SOUZA CAXIAS, matrícula n° 57190856/1, Assistente Administra-
tivo e LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, matricula nº 55588142/ 1,
Auxiliar Operacional B, servidores deste Instituto. As diárias destinam-se
ao custeio de hospedagem e, alimentação, nos municípios Paragominas,
Rondon do Pará, Marabá, Xinguara, Ourilândia do Norte e Redenção/PA,